
COPIA

N. Gen.le 420           del 15/06/2020

N. di Settore 141 del 15/06/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Nomina commissione per la selezione di n° 2 direttore dei lavori, con funzioni 
altresì di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, da assegnare ai cantieri di lavoro 
per disoccupati, n° 410/EN e n° 411/EN, istituiti, autorizzati e finanziati con D.D.G. n° 469 e 
470 del 12/02/2020, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii..

Premesso:
Che con D.D.G n. 470 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, è stato istituito, autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere di Lavoro n. 
411/EN - CUP: I17H18002920001 relativo alla "Sistemazione piazzale antistante la scuola 
elementare "E.Pestalozzi" sita n via G.Matteotti” per l'importo ammesso a finanziamento di €. 
38.258,99, con la previsione dell'impiego di n. 7 lavoratori per la durata di 47 giornate lavorative di 
cantiere;
Che con D.D.G n. 469 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, è stato istituito, autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere di Lavoro n. 
410/EN - CUP: I17H18002930001, relativo alla "Sistemazione del tratto di completamento di via 
Balzo" per l'importo ammesso a finanziamento di €. 106.923,96, con la previsione dell'impiego di n. 
10 lavoratori per la durata di n°98 giornate lavorative di cantiere; 
Che tra gli adempimenti propedeutici all'avviamento dei cantieri di lavoro è necessario procedere  
per ciascun cantiere di lavoro alla nomina del relativo direttore di cantiere;
Che a tal fine è stato pubblicato, sull'albo pretorio con prot. 647 e sul sito internet del Comune di 
Assoro, dal 03.06.2020 al 11.06.2020,  apposito avviso pubblico per acquisire manifestazione 
d'interesse per la partecipazione alla selezione di n° 2 Direttore di lavori, con funzioni altresì di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, uno per ciascun dei due sopracitati cantieri di 
lavoro per disoccupati n° 410/EN e n° 411/EN;
Che dal predetto avviso si evince che un'apposita commissione di valutazione avrebbe proceduto 
alla selezione dei due direttore di lavori di che trattasi. 



Che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria, trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 36, comma 2 lett. “a” , del d.lgs 50/2016, che recita per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il cantiere di lavoro n° 410/EN è il Geom. Mario Giunta, giusta determina di 
nomina n.g/le 275 del 21/04/2020, mentre per il cantiere di lavoro n° 411/EN è  l'ing. Angelo 
Cocuzza, giusta  Det. n.g/le 714 del 28/09/2018, entrambi dipendenti dell'U.T.C.;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Vista la nota prot. 13091 del 05.03.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, acquisita al protocollo generale di questo Ente con n. 2331 del 06.03.2020, con 
la quale sono stati notificati i decreti di finanziamento n. 469 e n.470 del 12/02/2020 dei cantiere di 
lavoro n. 469/EN e n.470/EN. 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente:
1) Di nominare la Commissione di valutazione per la selezione dei n° 2 Direttore di lavori, con 
funzioni altresì di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, da assegnare uno per ciascun 
dei due cantieri di lavoro per disoccupati n° 410/EN e n° 411/EN- Affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., sarà così composta: 
- Arch. Lucio Puleo, Resp. del Settore Tecnico  Presidente; 
- Ing. Angelo Cocuzza, Dipendente Settore Tecnico  Segretario Verbalizzante; 
- Geom. Mario Giunta, Dipendente Settore Tecnico  Componente; 
2) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, nè 
si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi 
al presente provvedimento; 
3) Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione delle prestazioni professionali in oggetto 
trovano copertura con il DDG n° n. 469 e n.470 del 12/02/2020 emessi dall'Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
4) Di trasmettere la presente determinazione all'albo pretorio per la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;




